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ABSTRAKT

Práce se zabývala ověřením výskytu bakterií, které využívají fenoxyethanol ke

svému růstu, ve vnějším prostředí. Pro získání bakterií bylo celkem odebráno 27 vzorků vod

a půd ve dvou sériích. V každé sérii byly vzorky vod a půd kultivovány při teplotách 8℃ a

23℃. Bylo prokázáno, že z uvedených 27 vzorků se v 6 vzorcích nachází kultury bakterií

využívající fenoxyethanol ke svému růstu. Z 6 pozitivních vzorků byly 4 vzorky vod a 2

vzorky půd. Z pozitivních vzorků byla provedena kultivace bakterií, jejichž výsledky uká-

zaly, že z každého vzorku po pomnožení na fenoxyethanolu bylo přítomno několik různých

bakteriálních kultur. Následné testy s jednotlivými kulturami poté ukázaly, že většina ze zís-

kaných kultur není schopna sama na fenoxyethanolu růst. U vzorků kultivovaných při 8 ℃

nebyla prokázána přítomnost bakterií rozkládajících fenoxyethanol.

Klíčová slova: 2-fenoxyethanol, mikrobiální rozklad, půdy, vody

ABSTRACT

The work was dealing with the verification of the occurrence of bacteria, which use phenox-

yethanol for their growth, in the external environment. A total of 27 water and soil samples

were collected in two series to obtain bacteria. In each batch, water and soil samples were

cultured at 8℃ and 23℃. It was shown that out of these 27 samples, 6 samples contained

bacterial cultures using phenoxyethanol for their growth. Of the 6 positive samples, 4 were

water samples and 2 were soil samples. The positive samples were cultured for bacteria and

the results showed that several different types of bacteria were present from each sample

after multiplication on phenoxyethanol. Subsequent tests with individual cultures then

showed that most of the cultures obtained was able to grow on phenoxyethanol alone. Sam-

ples cultured at 8℃ showed no evidence of phenoxyethanol-degrading bacteria.
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ÚVOD

Lidstvo používá v dnešní době dennodenně velké množství průmyslových výrobků obsahu-

jících celou řadu rozmanitých přírodních i syntetických organických sloučenin. Pokud tyto

výrobky použijeme nebo nám nechtěně uniknou, mohou se látky obsažené ve výrobcích do-

stávat do odpadních vod nebo také do jiných sfér životního prostředí.

Osud průmyslových látek ve vnějším prostředí je dán řadou faktorů, mezi něž patří i mikro-

biální rozklad, pomocí kterého některé mikroorganismy dokáží určité synteticky vyráběné

organické látky využívat ke svému růstu jako substráty. Díky rozkladu látek dochází k je-

jich odbourávání v prostředí a zamezuje se hromadění nebo případně i akumulaci těchto lá-

tek v potravních řetězcích. Z těchto důvodů je důležité znát přítomnost mikroorganismů

schopných degradace konkrétních průmyslových látek v nejdůležitějších sférách prostředí,

jako jsou půdy a povrchové vody, a umět tak odhadnout možnosti biologického odstraňování

těchto látek.

Mezi velmi využívané sloučeniny v několika průmyslových odvětvích patří fenoxyethanol,

který se používá jako konzervační látka v kosmetických přípravcích, ale také ve vakcínách,

biocidních přípravcích na dezinfekci rukou a při anestezii ryb.

V současné době neexistují téměř žádné dostupné vědecké informace o výskytu mikroorga-

nismů schopných využívat fenoxyethanol jako substrát. Z důvodu velkého využití fenoxye-

thanolu v průmyslových odvětvích a zároveň neznalosti mikroorganismů schopných jeho

rozkladu se stalo studium přítomnosti takových mikroorganismů tématem této bakalářské

práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 2-FENOXYETHANOL

1.1 Chemické a fyzikální vlastnosti

2-fenoxyethanol, ethylenglykolmonofenylether, fenoxytol, 1-hydroxy-2-fenoxyethan a (2-

hydroxyethoxy) benzen a fenylglykol jsou synonyma pro éter a aromatický alkohol fenoxy-

ethanol, který je bezbarvou, slabě zapáchající tekutinou. (Carlroth 2022, Sigma-Aldrich,

2022)

Účinkuje na různé gramnegativní, grampozitivní bakterie i kvasinky a má slabý inhibiční

účinek na místní kožní flóru.(Puschmann a kol., 2018; Anonym, 1990; Scientific Committee

on Consumer Safety, 2016; Wang a kol., 2019). Fenoxyethanol se díky antimikrobiálním

účinkům používá jako konzervační látka v kosmetických přípravcích.( Scientific Committee

on Consumer Safety, 2016)

Obrázek 1 Chemická struktura 2-fenoxyethanolu (P-LAB, 2022)

Tabulka 1 Chemicko-fyzikální vlastnosti fenoxyethanolu (Carlroth, 2022)

Hustota [g/𝑐𝑚3, 20℃] 1,11

Molární hmotnost [g/mol] 138,2

Bod tání [℃, 101,3𝑘𝑃𝑎] 9,1

Bod varu [℃] 244,3

Bod vzplanutí [℃, 101,2𝑘𝑃𝑎] 126

Teplota samovznícení [℃, 100,1𝑘𝑃𝑎] 475

Teplota rozkladu [℃] > 350

Hodnota pH (10 g/l, 23℃) 7

Rozpustnost ve vodě (g/l, 20℃) 24

Tlak páry [hPa,20℃] 0,01

Povrchové napětí[N𝑚−1, 19,9℃] 0,0707

1.2 Toxicita a použití

Dermální absorpce fenoxyethanolu u lidí in vitro je vysoká a rychlá bez ohledu na jeho kon-

centraci v testovaném přípravku.
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Po 24 hodinách expozice fenoxyethanolu zůstává v různých vrstvách kůže velmi malé množ-

ství a většina fenoxyethanolu je zachycena v receptorové tekutině, což naznačuje, že se fe-

noxyethanol neváže na kůži ani se v ní nehromadí. (Scientific Committee on Consumer

Safety, 2016)

Používá se také jako konzervační látka v různých přípravcích, např. vakcínách a biocidních

přípravcích na dezinfekci rukou včetně výrobků pro batolata.(ECHA, 2018) Působí antimi-

krobiálně tím, že odpojuje oxidativní fosforylaci od dýchání a kompetitivně inhibuje malát-

dehydrogenasu. (Anonym, 1990)

Výzkum antimikrobiálních sloučenin rostlinného původu prokázal, že antimikrobiální kom-

binaci představovanou eugenolem/β-pinenem/2-fenoxyethanolem/sorbátem draselným ve-

dle kyseliny salicylové je vhodné zahrnout do složení krémového základu anti-akné pří-

pravku. (Saviuc a kol., 2017)

Ve studii provedené na třech králících bylo zjištěno, že neředěný fenoxyethanol vyvolává

známky podráždění očí in vivo s maximem podráždění 72 hodin po instilaci testované látky.

(Scientific Committee on Consumer Safety, 2016)

Ve studiích provedených na králicích a morčatech bylo zjištěno, že neředěný fenoxyethanol

vyvolává mírné až střední podráždění kůže. (Scientific Committee on Consumer Safety,

2016; ANSM, 2012)

Fenoxyethanol nanesený na poraněnou kůži lidí nezpůsoboval žádné lokální ani systémové

účinky.(Gough a kol., 1994; Lawrence a kol., 1982)

Ve studii provedené u předčasně narozených novorozenců bylo zjištěno, že dezinfekce slo-

žená z vodného roztoku 0,1 % oktenidinu a 2 % fenoxyethanolu nezpůsobuje podráždění

kůže. (Bu⃛hrer a kol., 2002)

Studie provedená u předčasně narozených dětí s extrémně nízkou porodní hmotností v Ně-

mecku však zjistila, že při použití lokálního antiseptického roztoku, obsahujícího 0,1 % okte-

nidinu i fenoxyethanolu, se objevily některé známky podráždění kůže, jako je erytém nebo

kožní eroze. Možným problémem studie byl fakt, že oktenidin může způsobovat také po-

dráždění kůže.(Biermann a kol., 2016)

Senzibilizační studie provedené na morčatech neprokázaly žádné senzibilizační reakce po

expozici kůže fenoxyethanolu. Celková frekvence senzibilizačních reakcí provedených u lidí
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je velmi nízká (0,1-0,24 %). (Scientific Committee on Consumer Safety, 2016; ANSM,

2012)

Alergické reakce – jako je např. kontaktní kopřivka – jsou způsobeny fenoxyethanolem jen

vzácně, a tudíž jej Evropská agentura pro chemické látky (ECHA) neklasifikuje jako senzi-

bilizátor. (Snuch a kol., 2011; Dréno a kol., 2019)


[…]


vých testů.

Vývoj optických densit bakteriálních kultur, získaných ze 4. pasáží vzorků 21 a 25 je zobra-

zen v tabulce 26.

Tabulka 26 Vývoj optických densit bakteriálních kultur a jejich směsí získaných ze 4. pa-

sáží vzorků 21 a 25

(smíšená)kul-

tura

Optická densita

Začátek

6

dnů

13

dnů

20

dnů

28

dnů

34

dnů

blank - - 0,1 0,2 0,1 0,1

21/1 0,0 0,2 0,3 0,4 0,4 0,4

21/2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0

21/3 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1

21/4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21/5 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1

21/7 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1

21/1/2/3/4/5/7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0

25/1 0,2 0,2 0,3 0,4 0,5 0,5

25/2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1

25/3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

25/4 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0

25/5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

25/1/2/3/4/5 0,0 0,0 0,5 0,7 0,7 0,7

Z bakteriálních kultur, získaných ze 4. pasáže vzorku 21, došlo k růstu na fenoxyethanolu

v případě kultury 21/1, u směsi kultur 21/1/2/3/4/5/7 však k růstu na fenoxyethanolu ne-

došlo. Tento jev mohl být způsoben inhibičním působením některé jiné kultury na kulturu
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21/1. V každém případě byla kultura 21/1 v této práci prvním isolátem s prokázaným růstem

na fenoxyethanolu v čisté kultuře.

U kultur získaných ze 4. pasáže vzorku 25 rostla mírně na fenoxyethanolu kultura 25/1 a

velmi dobře směs kultur 25/1/2/3/4/5. Dá se tedy předpokládat, že důležitým rozkladačem

fenoxyethanolu je tedy uvedená kultura 25/1 a některá z dalších získaných bakterií ji určitým

způsobem podporuje nebo k rozkladu přispívá.

6.4 Konzervace kultur

Konzervací v glycerolu byly při -80℃ zakonzervovány kultury 21/1, 25/1, 35/A, 35/B, 35/C

a ze vzorku 29 celé konsorcium z poslední pasáže. Všechny tyto kultury jsou uloženy v mi-

krobiologické laboratoři ÚIOŽP FT UTB ve Zlíně.
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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci byl ověřen výskyt bakterií, využívajících fenoxyethanol ke svému růstu,

ve vnějším prostředí. Vzorky vod a půd byly odebrány ve dvou větších sériích, přičemž je-

jich kultivace v minerálním médiu s fenoxyethanolem probíhala při teplotách 8℃ a 23℃.

Případný růst bakterií byl sledován měřením optické density médií a v pozitivních případech

práce pokračovaly pasážováním a vyočkováním pomnožených médií na R2A agary, s cílem

získání klíčových bakteriálních kultur.

Z 27 odebraných vzorků se výskyt hledaných bakterií podařilo prokázat v 6 vzorcích kulti-

vovaných při 23°C, přičemž čtyři vzorky byly povrchové tekoucí vody: dva odebrané v růz-

ných úsecích řeky Dřevnice, jeden z řeky Moravy a jeden vzorek byla potoční voda z potoku

Hrubár v Bílých Karpatech. Ostatní dva vzorky byly lesní půdy odebrané ve Zlíně na Lesní

Čtvrti a v blízkosti obce Doubravy.

U žádného ze vzorků, kultivovaných při 8℃, se nepodařilo výskyt bakterií rostoucích na

fenoxyethanolu prokázat.

Zkoumání jednotlivých bakteriálních kmenů, izolovaných z pozitivních vzorků, ukázalo, že

ve vzorku 1 z řeky Dřevnice byl fenoxyethanol využíván jako substrát pouze při synergic-

kém působení kultur AA, BB a CC, nikoliv čistými kulturami či jejich dvojicemi. Ze vzorku

7, rovněž z řeky Dřevnice, byla klíčová pro růst na fenoxyethanolu kultura S, která však

rostla jen v přítomnosti některé z dalších kultur T, U nebo V. Z kultur získaných ze vzorku

21 (lesní půda) se podařilo prokázat růst na fenoxyethanolu u čisté kultury 21/1 a pomalý

růst byl zaznamenán u kultury 25/1 (pocházející z řeky Moravy), i když v jejím případě byl

výraznější růst podmíněn přítomností jiného získaného kmene. Kultury 21/1 a 25/1 však

potvrdily, že i ve vnějším prostředí se vyskytují bakteriální kmeny, schopné využívat fe-

noxyethanol jako jediný zdroj uhlíku a energie. U kultur izolovaných ze vzorků 29 a 35

nebyla schopnost samostatného růstu prokázána, avšak kultura 29/D byla pravděpodobně

společně s některou další kulturou zodpovědná za růst sestavených konsorcií na fenoxyetha-

nolu, a rovněž kultura 35/A rostla na fenoxyethanolu jen v přítomnosti dalšího získaného

kmene.

Ze získaných poznatků je tak možné konstatovat, bakterie rostoucí na fenoxyethanolu se ve

vnějším prostředí vyskytují, avšak jen nepravidelně, a nejsou aktivní při 8°C. Ve formě čis-

tých kultur roste na fenoxyethanolu při 23°C jen menší část z nich a častěji je růst na tomto

substrátu vázán na synergické působení několika bakteriálních zástupců.
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