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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Matěje Nováka se zabývá izolací bakterií rostoucích na fenoxyetanolu z prostředí
vod a půd odebraných ve Zlínském kraji.
Práce Matěje Nováka je napsána přehledně a srozumitelně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a
kopírují zadání práce. Množství literárních zdrojů využitých v práci Matěje Nováka v celkovém
počtu více než 50 je dostačující. Více než polovina z nich je v anglickém jazyce.
Výsledky jsou prezentovány srozumitelně formou tabulek a vhodně okomentovány, avšak v popisu
při pasážování kultur a jejich následném značení jsem se občas ztrácela. Diskuze je omezena pouze
na vysvětlení získaných výsledků, srovnání s jinými studiemi zcela chybí. Závěry práce jsou
formulovány správně.
Po formální a jazykové stránce obsahuje práce několik překlepů, chybných větných formulací a
formálních nedostatků. Jako příklad uvádím například nevysvětlení některých zkratek v textu,
v seznamu zkratek tyto nejou řazeny abecedně, nejednotné psaní jednotek, chybné uvedení
velikosti kolonií (2,5 um) bakterie Hydrogena pseudoflava (str. 20, pravděpodobně se jednalo
o velikost buněk), nejednotné psaní enzymů (s koncovkou -áza i -asa), nejednotný styl formátu
citací v seznamu literatury a další. Tyto formální chyby však významněji nesnižují úroveň práce.

Lze konstatovat, že práce byla vypracována v souladu se zadáním. Bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě a jako celek ji hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Na str. 12 uvádíte, že se fenoxyetanol používá také jako konzervačních látka ve výrobcích
pro batolata. Můžete prosím uvést příklad takového výrobku?
2) V kapitole 2.1 popisujete rozklad fenoxyetanolu v aktivovaném kalu. Jaká byla použitá
koncentrace fenoxyetanolu v těchto experimentech? Uveďte prosím v mg/l.
3) Proč byla pro izolaci bakterií rostoucích na fenoxyetanolu zvolena v minerálním médiu právě
koncentrace této látky 159 mg/l ?
4) Jaké bude další využití Vámi izolovaných kmenů bakterií rostoucích na fenoxyetanolu?

V Zlíně dne 30.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce